

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 108.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

PIĄTEK 14 Maja 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w iniar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
10	6 27" 5"	163 + 7°	3 3.	20	Wł. Wschodni słaby	Pogoda
	2	4, 022 + 20,	0 3	71	Zachodni „	Pogoda z Chmurami
	10	3. 908 + 12.	0 4	31	Pn. Wschodni „	Pogoda

Nro 621 F.

Rundmachung

Vom 11 d. M. angefangen dürfen die, der allgemeinen Verzehrungssteuer unterliegenden Gegenstände: Bier, Fleisch und gebrannte geistige Flüssigkeiten, — dann Wein, Weinstock und Obststock, wenn diese drei Artikel unter einem nieder öster. Einer vorkommen, nur über das hierortige k. k. Hauptzollamt, oder über die Gefällsamter in Babice und Niepolomice, bei welchen Amtern sie vorläufig angemeldet, und der Entrichtung der in Galizien bestehenden Verzehrungs- Steuer unterzogen werden müssen, — aus Krafau und dessen Gebiete nach Galizien ausgeführt werden.

Wer dagegen handelt, wird wegen Verkürzung des galizischen Verzehrungssteuer-Gefälles nach den Bestimmungen des Gefällsstrafgesetzes vom 11 Juli 1835 behandelt.

Dieses Verbot dauert bis zur Einführung der allgemeinen Verzehrungs- Steuer in Krafau.

Krafau am 5 Mai 1847.

Moriz Graf Deym

k. k. Hofkommissär.

N. 621 F.

OBWIESZCZENIE.

Od dnia 11 b. m. poczynając, niżej wyszczególnione przedmioty, ulegające powszechnej opłacie podatku konsumpcyjnego, jako to: Pivo, Mięso, — i wypalane rozgrzewające trunki, — nakoniec wino, moszcze winne i owocowe; — te trzy ostatnie artykuły, gdy niedochodzą objętości całego wiadra Austrijskiej niższej, — tylko przez tutejszą Komorę Główną, lub przez Urzędy Poborowe w Babicach i Niepołomicach, w których to Urzędach zadeklarowane i pod opłatę istniejącego w Galicyi podatku konsumpcyjnego podciągnięte być winny, — z Krakowa i Jego Okręgu do Galicyi wyprowadzone być mogą.

Ktoby przeciw temu zastrzeżeniu postąpił, jako działający z uszczerbkiem galicyjskiego podatku konsumpcyjnego uważany, ściągnię na siebie surowość przepisów karnego prawa o defraudacyi podatków z d. 11 Lipca 1835 r.

Zakaz ten trwać ma, aż do zaprowadzenia w Krakowie powszechnego podatku konsumpcyjnego.

Kraków d 5 Maja 1847 roku.

Maurycy Hr. DEYM

(2r.)

C. K. Kommissarz Nadworny.

Wiadomości zagraniczne.

— Mohylew 3 Kwietnia. —

Dziś, o godzinie 8 wieczorem, przy 1° ciepła, nadciągnęła tu, ze strony wschodniej burza, której towarzyszył deszcz ulewny i błyskawice. Uderzenia piorunu powtarzały się kilkakrotnie, a trzy lub cztery razy były dość silne; błyskawice zaś trwały przeszło pół godziny. Zjawisko to jest tym bardziej zadziwiającem, że tegoż dnia, przez cały ranek aż do południa, padał śnieg dosyć gęsty.

— Londyn 23 Kwietnia. —

Dokumenta na rozkaz parlamentu ogłoszone podają następną stan marynarki handlowej

w zjednoczonych królestwach. W dniu 31 grudnia 1846 roku spisy marynarki wykazywały w Anglii 11,017 okrętów handlowych żaglowych, razem mających objemu 2,121,385 beczek i 360 parostatków, mających objemu 77,795 beczek. W tém obliczeniu nie objęto statków mających objemu mniej jak 50 beczek. Spisy marynarki w Szkocyi obejmują 2,208 okrętów żaglowych i 101 parostatków, także spisy w Irlandyi 1087 okrętów żaglowych i 87 parostatków. Te wykazy dowodzą, że pod względem marynarki handlowej nawet Irlandya niżej stoi od Szkocyi, jakkolwiek ma dwa razy więcej ludności od Szkocyi i pół raza tyle ludności co Anglia. Do wszystkich portów w

trzech królestwach w ciągu roku przybyło okrętów 164,226 a wypłynęło 140,470. W ciągu roku, zbudowano na rozmaitych warsztatach w trzech królestwach 732. W ciągu tegoż roku rozbiło się okrętów 557. Z 1 kwietnia r. b. siła morska Anglii przedstawiała 700 okrętów rozmaitej wielkości. Nie liczy się tutaj flota parowa pomocnicza, której rząd użyć może w razie potrzeby. Z tych 700 okrętów 604 jest na morzu a 96 tylko na warsztatach. W ogóle budowa okrętów w Anglii daleko prędzej idzie jak we Francyi, ponieważ nie jest scentralizowana w trzech lub czterech portach, ale czternaście portów na ten cel przeznaczono. Okrety dziś się hudujące mają rozmaite rozmiary. Pomiędzy niemi jest 17 okrętów liniowych. Zrobić tu musimy uwagę, że Anglia rozwijając swą marynarkę parową nie zapomina o żaglowej. Na 96 budujących się okrętów mamy 34 parostatki, po większej części są to korwety lub fregaty. Mówią o nowym powiększeniu i admiralicya już na to przystała.

— Madryt 18 Kwietnia. —

Donoszą z Katalonii, że sławny Kabecylla Jozé Bosch y Blanchy, zwany pokutnikiem z Fonestra, jeden z naczelników gromad karlistowskich, został schwytanym przez ludność doliny Lampurdan. Odprowadzono go do Geroni, gdzie go stawia przed sądem wojennym.

Gabinet dotąd jeszcze nie porozumiał się względem jednej kwestyi tyczącej się odwołania Espartera i powrócenia mu wszystkich godności. Salamanca broni powrotu Espartera, inni ministrowie mają być przeciw temu. Wskutek tego, chodziły tutaj wieści o zmianie gabinetu; pan Salamanca miał wystąpić a miejsce jego zająć pan Reynoso. Wątpić jednak należy o prawdzie tej wieści.

Jenerał Narvaez nie opuści Madrytu by się udać do Paryża przed końcem tego miesiąca.

Według listów z Badajoz z 7 kwietnia wojska królowej portugalskiej miały odnieść ważne korzyści nad wojskami powstańców.

Przyszłe rozprawy kongresu toczyć się będą o prawie własności literackiej przysłanem przez senat i o prawie co do towarzystw tajnych.

Projekt do prawa o własności literackiej został przyjętym przez kortezy na wczorajszym posiedzeniu.

— Dnia 19 Kwietnia. —

W ciągu dnia wczorajszego przybyli tutaj dwa gońcy, jeden z Badajoz drugi z Coruna. W ciągu nocy, jak mówią, miano wysłać rozkaz do wojska stojącego na granicy, bo oddało się na rozkazy marszałka Saldanha. Przed godziną wyszedł stąd silny park artyleryi w tym kierunku. Zdaje się nieulegać wątpliwości, że powstańcy portugalscy, którzy wylądowali w Sinar w Algarhii, w połączeniu z korpusem hrabiego Melto zajęli Setubal.

Dziś rano przysły przez Kadyx listy z Lizbony do 13 b. m. Według nich, sprawują-

cy interesa hiszpańskie przy dworze portugalskim, oddał królowej na rozkazy okręt wojenny hiszpański stojący na Tagu *Villa de Bilbao* wraz z wojskiem na niem się znajdującym. Niektóre listy mówią nawet, że 300 ludzi wojska hiszpańskiego wysadzono na ląd w Lizbonie i że rząd hiszpański uwiadomił juntę w Oporto, iż każe zająć to miasto przez 12,000 wojska hiszpańskiego, jeżeli się junta nie podda natychmiast królowej na warunki przez nią dawane. Rząd angielski zaś miał podać punkta królowej jako podstawę do zgody z powstańcami.

— Ateny 10 Kwietnia. —

W ostatnim tygodniu nie ważnego nie zaśzło oprócz podania się do dymissyi ministra skarbu. Bole nie dotknięty wyszedłszy z izby, gdzie jednak otrzymał zwycięstwo tak stanowcze dla niego, udał się natychmiast do króla i prosił go, by ten mając na względzie jego usługi i wiek, uwolnił go od ciężaru zbyt dlań wielkiego. J. K. M. dotąd nic oddał nikomu posady pana Ponyropulos, ale nie ulega wątpliwości, że jego dymisyja została przyjętą. Zapewniają nawet, że pan Colettis korzystać będzie z tej okoliczności dla uzupełnienia gabinetu.

W Atenach nie wiele robią sobie z sporu z Turcyą. Ciekawość publiczna zaledwie pyta o zamiary i przygotowania Turcyi. Wszyscy są przekonanemi, że pokój nie może być zakłóconym. Dla tego też handel, przemysł, rolnictwo, zwracają na siebie głównie uwagę ludu. Rząd tylko nakazał baczność władzom i wojskom w pogranicznych prowincyach, albowiem opozycya mogłaby teraz podnieść rozruchy, które stałyby się powodem do nowych usiłowań ze strony Turcyi. Jenerał Vasto posłany w tym celu do Grecyi wschodniej od kilku dni powrócił do Aten. Dowodzi on, że najzupełniejszy porządek panuje na całej granicy. Ze strony Grecyi zatem nie ma się czego obawiać, ponieważ zaś Turcyja pragnie także pokoju, zdaje się więc, że mocarstwa europejskie interweniując dyplomatycznie łatwo by ten spór zagadziły.

— Indye Wschodnie. —

Czytamy w *Bombay Times*: Pendżab tak spokojny charakter nosi na sobie, iż możnaby mniemać, że wojny nigdy tam nieprowadzono. Zabawy i uroczystości publiczne zajęły tam miejsce morderstw i rozruchów i nie nie zapowiada, by ten stan szczęśliwy miał w czem uleżyć zmianie.

Posel angielski wyprawiony do Afganistanu dla odebrania tam jeńców od 1822 roku pozostałych, powrócił dokonawszy szczęśliwie polecenia. Emir Dost-Mahomed udzielił mu wszelkiej pomocy w tej trudnej sprawie. Ten sam poseł przywiózł ważną wiadomość o śmierci sławnego Akbar-Chana, następcy przypuszczalnego tronu Kabulu. Pamiętamy jak krwawą rolę naczelnik ten odgrywał w czasie powstania przeciw anglikom; jego śmierć uwal-

nia tychże od potrzeby uznawania go królem afganów. Nie ulega wątpliwości także, iż zamieszanie, które od tego czasu zakłócały Afganistan były skutkiem jego charakteru burzliwego; dziś kiedy Anglicy przez zajęcie Pendżabu zostali jego bliskimi sąsiadami szczęśliwie bardzo śmierć uwolniła ich od takiego energicznego i zaciętego wroga. Wieść o odwołaniu jeneralnego gubernatora nie potwierdziła się. Działa odebrane Sikom w liczbie 250 przybyło do Kalkuty. Koszta transportu do tego miasta wynosiły 25,000 f. st. (1 milion złp.) przeszło. Gubernator jeneralny objeżdża ciągle prowincje północno-wschodnie, zajmując się ich urządzeniem.

— *Stany Zjednoczone.* —

Londyn 24 Kwietnia. New-York Courier and Enquirer, którego raporta z Vera-Cruz dochodzą do 13 marca, podaje następne szczegóły o zamknięciu tego miasta, którego garnizon ma wynosić 4,500 ludzi. Wylądowanie wojsk amerykańskich dokonaniem zostało przed północą 9 marca. O godzinie 2 rozpoczęła się mała i bezkorzystna potyczka pomiędzy amerykańskimi posterunkami a oddziałem jazdy meksykańskiej, zaraz potem cały korpus amerykański liczący 12,000 ludzi ruszył naprzód ku miastu. Jenerał Worth prowadził przednią straż, z którą po rozpedzeniu oddziału jazdy zabrał dwie reduty po lewej stronie miasta leżące. Amerykanie stracili 17 zabitych i ranionych, pomiędzy pierwszymi znajduje się jeden kapitan, pomiędzy drugimi pułkownik; straty meksykańów podają na 50 zabitych; 2 i 3 dywizya pod dowództwem jenerałów Patterson i Twiggs zajęły miejsca naznaczone, a je-

nerał Pillow dla przecięcia miastu komunikacyi z wnętrzem kraju, stanął w jakimś starym kościele, w którym odkrył magazyn prochu obejmujący 150 beczek. Przez cały ten czas dawano ognia do wojsk amerykańskich, już to z zamku, już to z miasta. W dniu 11 rano dywizya jenerała Worth jeszcze bardziej pod miasto się podsunęła na prawem skrzydle od brzegu morza, Patterson w środku, a Twiggs dalej wewnątrz. Linia wystawiona na strzałę tak miasto jak z zamku przecinała koleją żelazną łączącą miasto z magazynami i zajęła wodociąg opatrujący miasto wodą. Zajęto się natychmiast kopaniem stósownych szanców i sypaniem bateryj i już 13 wały ciągnęły się linią nieprzerwaną od Punto de Hornos aż do Punto la Calita. Gwałtowny wicher jednak nie pozwoli na wylądowanie ciężkich dział i amunicyi i mniemano, że jeszcze dni kilka potrzeba będzie się wstrzymać z rozpoczęciem ognia na miasto.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do dnia 12 Maja.

Rylski Leon, Zbyszewski Tytus ob., Gawiniński Jan, Stępkowski Ignacy oby., Stępkowska Cecylia, z Galicyi; -- Chmurzyński Stanisław, z Polski; -- Braniccki Konstanty hr., Nowiński Franciszek, Norwid Ludwik ob., Ripper Franciszek ob., Panofka Izidor, Dobiecki Wojciech, Liwschitz Józef, Levy Jakób, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Starowiejski Franciszek ob., do Galicyi; -- Haas Maurycy, Dembicka Antonina ob., Kosmiński Michał, Straszewicz Alexander, Zbyszewski Tytus ob., do Polski; -- Binder Henryk, Barthl Wincenty, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nr. 5612.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

W ślad art. 12 ust. Hyp. z roku 1844 po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, wzywa wszystkich prawa do spadku po zmarłej Maryannie z Gawlikowskich Szczęślikowskiej żonie Jana Szczęślikowskiego z połowy domu N. 172 na Kłeparzu w gminie VIII. stojącego, składającego się, aby w terminie miesiący trzech do Trybunału z takowemi zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie spadek rzeczony Maryannie Szczęślikowskiej, Reginie z Szczęślikowskich Dąbrowskiej i Pawłowi Szczęślikowskiemu przyznanym i tytuł własności na rzecz P. Ignacego Niedzielskiego nabywcy praw tychże przepisany zostanie.

Kraków dnia 15 Października 1846 r.

Sędzia Prezydujący

A. Karwacki.

(1r.)

Z. Sekr. P. Burzyński.

Nro 2,145.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miastu Krakowa i Jego Okregu.

Na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecnej z roku 1844, wzywa wszystkich prawa do spadku po ś. p. Stanisławie Dudzicz pozostalego, z połowy kamienicy pod L. 77 w Gminie 6 położonej, składającego się i do spadku po Annie Szczurkowskiej z kwoty złotych polskich 200 składającego się, mieć mogących, aby się z takowemi w przeciągu miesiący trzech do Trybunału zgłosili, w przeciwnym bowiem razie po upływie zakreślonego terminu, wyżej wzmiankowana połowa kamienicy Teressie 1^o Dudziczowej 2^o Kudasiewiczowej, zaś kwota złopols. 200, Pau Tomaszowi Szczurkowskiemu żonie i bratu zmarłych, jako zgłaszającym się, przyznanemi będą.

Kraków dnia 16 Kwietnia 1847 r.

Sędzia Prezydujący

J. Czernicki.

(2r.)

Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 9068.

Licitations Ankündigung.

Über die Erbauung eines neuen Heu und Strohshupfens bei dem Podgorzer k. k. Ziltal Verpflegs Magazine wird am 20ten d. M. um 10 Uhr v. M. bei dem Podgorzer Stadt Magistrate eine öffentliche Licitations Verhandlung abgehalten werden, wozu die Unternehmungslustigen mit dem Bemerken eingeladen werden, daß Jeder vor Beginn der Verhandlung ein Vadium von 70 F. C. M. zu erlegen, wie nicht minder der, der Verhandlungs Kommission noch unbekannte Differenz mit einem ortsobrigkeitlichen Zeugnisse über seine Solidität in der Geschäftsführung, und seine sonstigen Vermögensumstände sich auszuweisen haben wird; ansonsten derselbe zur Licitations nicht zugelassen werden kann.

Nach erfolgter hochortiger Ratifikation des erzielten Besitthtes muß mit dem Bawe sogleich begonnen, und derselbe im Laufe dieses Sommers beendigt werden.

Krafaun am 11 May 1847.

Von der k. k. Polizey Direktion.

In Abwesenheit des Herrn Direktors
Smidowicz
k. k. Pol. Ober Com.

Magistrate eine reasumirte Licitations Verhandlung Statt finden.

Jeder Unternehmungslustige, der an obbenannter Verhandlung Theil nehmen will hat vor Beginn der Licitations eine Kaution von 500. fl. C. M. entweder in Baarem oder in kursirenden Staatspapieren zu erlegen; und jeder der Licitations Kommission unbekannte Differenz ist außerdem noch verpflichtet, sich mit einem obrigkeitlichen neuerster Zeit ausgestellten, auf dessen Solidität und Vermögensumstände Bezug habenden Zeugnisse auszuweisen, ansonsten demselben der Zutritt zur Licitations nicht gestattet werden wird.

Krafaun am 11. May 1847.

Von der k. k. Polizey Direktion.

In Abwesenheit des Herrn Direktors
Smidowicz
k. k. Pol. Ober Com.

Nro 9,070.

Licitations Ankündigung.

Am 14. d. M. werden bei dem Podgorzer Verpflegs Magazin um 10 Uhr v. M. beiläufig 5 Ztr. 37 U. Habern von unbrauchbaren Säcken herstammend, dann die von unbrauchbaren Bettforten abfallenden Habern und zwar

143 Pfund weißer

116 „ grauer und

207 „ wollener Gatung nebst alten Eisenabfällen licitando veräußert werden, wozu alle Kauflustige eingeladen werden.

Krafaun am 11 May 1847.

Von der k. k. Polizey Direktion.

In Abwesenheit des Herrn Direktors
Smidowicz
k. k. Pol. Ober Com.

Nro 9069.

Licitations Ankündigung.

Über die Sicherstellung des Besch. und Flizerlohs in Betreff der, aus dem Krafauner sowohl gesunden als auch kranken Militär Belag vom 1 Junh 1847. bis Ende May 1848. in das Podgorzer k. k. Bettmagazin rücklangenden schmutzigen und schadhafte Bettforten wird am 18. d. M. um 10 Uhr v. M. bei dem Podgorzer Stadt-

Donlesienia prywatne.**Das Mineralwasser**

von Karlsbad.

Berühmt seit Jahrhunderten als auflösendes, durchbringendes Heilmittel, in allen vom Unterleibe herrührenden Krankheiten als Leber, Darmanal, Nieren u. u. welches Einzig in seiner Art ist, indem es Krankheiten heilte, die allen andern Heilversuchen widerstanden, und wird erst seit 3 Jahren versandt.

Eine drei jährige Erfahrung dieser Versendung der Mineralquellen hat nach Zeugnissen der ersten Aerzte Europas die wunderbaren Heilwirkungen derselben neuerlich bestätigt, und die Ausfuhr auf 130,000 Flaschen gebracht.

Von den Quellen Sprudl, Mühl und Schloßbrunn u. u. sind stets frisch gefüllte irdene sowohl als Glasflaschen zu haben, und verspricht die pünktlichste Effektivirung aller geneigten Aufträge.

Das Mineralwasser Versendungs-Comptoir

Gebrauchsanweisungen werden gratis beigegeben.

Kapiele Solne w Wieliczce

w skrofulach, osłabieniach nerwowych i dolegliwościach płciowych kobiet osobliwie skuteczne; w tym roku tak jak poprzednio od 15 Maja aż do końca Września przyrządzonemi będą.

Przedsiębiorcom podaje się do wiadomości, że zakład Łazienkowy z traktyernią i budynkiem teatru razem lub z osobna w trzech letnią dzierżawę są do wypuszczenia. Bliższej wiadomości zasięgnąć można u Pisarza łazienkowego Ludwinowskiego. Zapytania listowne uprasza się *franco* przysyłać. (1r.)

Człowiek młody, utalentowany, posiadający teoretyczne i praktyczne wiadomości agronomiczne, gospodarstwo przemysłowe, budownictwo ekonomiczne, opatrzone świadectwami rekomendacyjnymi, życzy sobie obowiązek dostać; bliższą wiadomość w Redakcyi Gazety. (3r.)